
 
 

DETERMINAZIONE N.  199 

28 OTTOBRE 2021 
 

 

OGGETTO: SETTORE CED: AGGIORNAMENTO E SISTEMAZIONE IMPIANTO 

VIDEOSORVEGLIANZA PER LE SEDI DELL’ENTE: AFFIDAMENTO 

DIRETTO  A SICURTEKNO SRL. 

C.I.G.: ZCD331AD86 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari ivi compreso il servizio di alloggio. 

 

Per l'attuazione di tale finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Al fine di preservare la sicurezza del proprio patrimonio, immobiliare e non, l’Ente dispone di un 

sistema di videosorveglianza a copertura degli ingressi e delle zone esterne di proprietà per lo 

studentato di S. Bartolameo, lo studentato Mayer ed il complesso Sanbàpolis. 

 

Il sistema sopra descritto, vista l’obsolescenza tecnologica delle parti di cui è composto che ne 

rendono difficoltosa e molto spesso impossibile la fruizione, necessita urgentemente di una completa 

rivisitazione, con conseguente sostituzione delle telecamere guaste o malfunzionanti e la sostituzione 

del software dedicato. 

 

A seguito di una puntuale ricognizione dell’intero sistema, allo scopo di individuare le parti guaste 

ed i punti deboli dell’attuale software di gestione, condotta dal personale incaricato dell’Ente è stata 

effettuata una ricerca delle parti da sostituire o integrare, all’interno del mercato elettronico della 

Provincia Autonoma di Trento – MEPAT- che si è conclusa con l’individuazione dei prodotti idonei: 

si tratta di un sistema di telecamere, proposto dalla Ditta Sicurtekno srl, pubblicato unitamente ai 

servizi di installazione, collaudo e controllo semestrale. 

 

I prezzi proposti sono di seguito elencati: 

 Impianto di videosorveglianza con 72 telecamere comprensivo di software di gestione - € 

27.852,60 

 Installazione e collaudo impianto  € 6.087,80 

 Controlli semestrali efficienza impianto, rimessa a fuoco, pulizia, orientamento, 

aggiornamenti software – cadauno € 2.415,60 

I prezzi si intendono IVA compresa. 

 

 

 



Accertato che l’individuazione della ditta Sicurtekno srl rispetta il principio di rotazione così come 

disciplinato dal punto 3.3 della delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2” in quanto in passato non sono state affidate commesse al suddetto 

operatore economico;   

 

considerato che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. 

2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea; 

con il presente provvedimento si conviene di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto 

MEPAT dei materiali e dei servizi sopra descritti, comprensivi di n. 6 controlli semestrali, affidando 

la fornitura alla Ditta Sicurtekno srl con sede in Via Camillo Benso di Cavour, 58 – 38068 Rovereto 

(TN) – P.IVA 02300690225, a fronte di un impegno economico pari ad € 39.700,00.=, IVA esclusa. 

In riferimento alla fornitura in oggetto si ritiene congruo il termine di 45 giorni mentre per 

l’installazione si calcolano 15 giornate lavorative a decorrere dalla data di consegna della merce di 

cui sopra. Nel caso di ritardo verrà quindi applicata una penale di Euro 39,7.= (pari al 1 per mille 

dell’importo contrattualmente dovuto) per ogni giorno di ritardo sino al raggiungimento dell’importo 

massimo del 10 per cento del netto contrattuale. I pagamenti dei corrispettivi avranno quindi luogo in 

ragione delle parti di prestazioni via via eseguite e saranno disposti secondo le modalità previste 

dall’art. 31 della l.p. n. 23/1990, al fine di accertare la regolare esecuzione.  

Si specifica infine che trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal 

modulo d’ordine, dal contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali 

nonché dal Capitolato Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla 

Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla 

L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di 

attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni 

normative in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’aggiornamento ed integrazione del sistema di 

videosorveglianza; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., alla Ditta Sicurtekno srl con sede in Via 

Camillo Benso di Cavour, 58 – 38068 Rovereto (TN) – P.IVA 02300690225; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera in € 48.434,00.= I.V.A. inclusa, suddividendo la spesa 

come segue: 

3.1. Esercizio in corso: 

- Acquisto, montaggio, verifica e collaudo impianto videosorveglianza comprensivo di 

software di gestione sulla macrovoce P2021002 “Interventi di straordinaria 

manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, arredi, attrezzature”, cdc 16 “Servizi 

Generali” per un ammontare complessivo pari ad € 33.940.40.=, del budget 2021 

3.2. Esercizio 2022:  

- N. 2 controlli semestrali sulla macrovoce 041015 “Servizi informatici e 

telecomunicazioni” per un ammontare pari a € 4.831,20, suddividendo l’importo sul cdc 

11 “Servizio Abitativo” per l’importo pari a € 3.220,80 e sul cdc 14 “Interventi 

integrativi e servizi accessori” per l’importo pari a € 1.610,40 del budget 2022. 

3.3. Esercizio 2023:  

- N. 2 controlli semestrali sulla macrovoce 041015 “Servizi informatici e 

telecomunicazioni” per un ammontare pari a € 4.831,20, suddividendo l’importo sul cdc 

11 “Servizio Abitativo” per l’importo pari a € 3.220,80 e sul cdc 14 “Interventi 

integrativi e servizi accessori” per l’importo pari a € 1.610,40 del budget 2023. 

 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria a provvedere al programma di spesa per l’esercizio 2024 per n. 

2 controlli semestrali per un ammontare pari a pari a € 4.831,20, suddividendo l’importo sul cdc 

11 “Servizio Abitativo” per l’importo pari a € 3.220,80 e sul cdc 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori” per l’importo pari a € 1.610,40 del budget 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macarovoce P2016009 

Centro di costo 16 per € 33.940,40.= - PRG 229 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 11 per € 3.220,80.= - PRG 46 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 14 per € 1.610,40.= - PRG 47 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 11 per € 3.220,80.= - PRG 20 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 14 per € 1.610,40 – PRG 21 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


